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Dědické právo a dědická 
daň v Německu
Daňové povinnosti v souvislosti s děděním jsou v České republice na okraji zájmu 
ve%ejnosti, jelikož dědici jsou dle § 4a písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z p%íjmu, 
osvobozeni od daně z p%íjmu a dědická daň jako taková neexistuje. S ohledem na čil( 
p%eshraniční ruch v)ak není vyloučeno, že nap%. česk( občan zdědí majetek ve Spolkové 
republice Německo, kde je v)ak situace diametrálně odli)ná a o poznání složitěj)í.

V  německém dědickém právu, stejně jako ve  větši-
ně ostatních zemí, platí zásada, že dědění z po%ízení 
pro p%ípad smrti1 má p%ednost p%ed děděním ze záko-
na. Individuální dědictví lze upravit závětí2, dědickou 
smlouvou3 a odkazem4.

Není-li po%ízeno pro p%ípad smrti, použije se dědická zákonná 
posloupnost. Ta je v Německu založena na tzv. po%adovém systé-

mu. To znamená, že dědici se stávají vždy nejbližší p%íbuzní ur&ité-
ho stupně p%íbuzenství (po%adí – %ádů), a teprve pokud jich není, 
p%ihlíží se k dalším stup(ům p%íbuzenství.5 Tento systém je podob-
n) tomu &eskému, naše právo zná tzv. dědické t%ídy. Podle § 1924 
odst. 1 BGB jsou dědici prvního %ádu potomci zůstavitele, tj. děti, 
vnuci atd. Dle § 1925 odst. 2 BGB jsou dědici druhého %ádu potom-
ci rodi&ů zem%elého, tj. sourozenci, nete%e, synovci atd. V dalším 
po%adí p%icházejí v úvahu prarodi&e a jejich potomci. Úzce p%íbuz-
ní potomci vylu&ují z dědictví další potomky, kte%í jsou s nimi sp%í-
zněni (vnuci tedy nedědí, pokud dědí jejich vlastní rodi&e).

Dědicové stejného po%adí dědí rovn)m dílem, zatímco potom-
ci dědice „p%ebírají“ jeho podíl, pokud dědic již není dědicem. Na-
p%íklad u svobodného muže se dvěma dětmi, z nichž jedno ze-
m%elo, ale mělo dvě vlastní děti, zdědí polovinu dědictví jeho 
zb)vající dítě a po &tvrtině dědictví jeho dvě vnou&ata.

Manželé jsou vždy zákonn)mi dědici. Podle §  1931 BGB dědí 
manžel vždy &tvrtinu dědictví vedle dědiců prvního %ádu, polo-
vinu dědictví vedle dědiců druhého a dalších %ádů. Ve standard-
ním p%ípadě zákonného majetkového režimu manželů navíc exis-
tuje další podíl ve v)ši jedné &tvrtiny dědictví.6 Pozůstal) manžel 
se však může dědictví vzdát a místo toho požadovat &ástku, kte-
rou by obdržel v p%ípadě rozvodu, tzv. vyrovnání p%írůstků, ob-
doba vypo%ádání &eského zákonného režimu spole&ného jmění 
manželů v Německu. To může mít smysl v p%ípadě, pokud měl ze-
m%el) manžel během manželství v)razně vyšší p%írůstek majetku 
než pozůstal) manžel, jelikož v tomto zákonném režimu manže-
lé nenab)vají majetek do spole&ného jmění, jak je tomu v Čes-
ké republice.

Nakonec, svoboda sepsání závěti je podle německého práva 
zna&ně omezena právem na povinn) díl. To znamená, že zákonné 
dědice zpravidla nelze zcela vydědit. To platí p%inejmenším pro 
potomky zůstavitele, jeho rodi&e a manžele. I když jsou z dědictví 
vylou&eni, mají stále nárok na vyplacení povinného dílu ve v)ši 
poloviny zákonného podílu na dědictví.7 Může se jednat o vyso-
ké + nan&ní &ástky. V  krajním p%ípadě, je-li vyděděn někdo, kdo 
by podle zákona byl jedin)m dědicem, má nárok na v)platu po-
loviny dědictví. I zde je úprava podobná &eské úpravě, by, v de-
tailech nap%. velikosti povinného dílu se liší.

Ostatní

Robert Matas

Partner, bpv Braun Partners

Jan Bunganič

Advokát, bpv Braun Partners

1   Po%ízením pro p%ípad smrti se nap%. dle § 1491 zákona &. 89/2012 
Sb., ob&anského zákoníku, v České republice rozumí závě,, dědická 
smlouva a dovětek.

2   § 1937, 2064 a násl. BGB (Bürgerliches Gesetzbuch, německ) ob&ansk) 
zákoník, dále jen „BGB“).

3  § 1941, 2274 a násl. BGB.
4  § 1939, 2147 a násl. BGB.
5  § 1930 BGB.
6  § 1371 BGB.
7  § 2303 BGB.
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I.  Daňové povinnosti v souvislosti 
s dědictvím

Da(ová povinnost z  dědictví v  Německu vychází ze zákona 
o dědické a darovací dani.8 Dědictví a darování jsou pro da(ové 
ú&ely posuzovány témě% stejně, nebo, v obou p%ípadech se jedná 
o bezúplatn) p%evod majetku. Uplat(ují se nap%íklad stejné da(o-
vé úlevy. Kromě toho se v souladu s § 14 ErbStG p%i stanovení zá-
kladu daně &ástky z dědictví a daru s&ítají.

1. Daňová povinnost

Da(ovou povinnost mají jak dědicové (v p%ípadě dědictví), tak 
p%íjemci (v p%ípadě darů). Da(ová povinnost vzniká v okamžiku 
nabytí dědictví nebo daru.

Dědická da( je splatná do t%í měsíců od nabytí dědictví, respek-
tive jakmile + nan&ní ú%ad vydá platební v)měr.

Aby mohl správce daně ú&inně vymě%it da(, jsou da(oví po-
platníci povinni oznámit dědění &i darování správci daně v sou-
ladu s § 30 ErbStG. Každé nabytí majetku, které podléhá dědické 
a darovací dani, musí nabyvatel (v p%ípadě darů také dárce) ozná-
mit + nan&nímu ú%adu p%íslušnému pro dědickou a darovací da( 
do t%í měsíců od okamžiku, kdy se o nabytí majetku dozvěděl. V)-
jimky platí pouze v p%ípadě, že k nabytí majetku došlo p%ed or-
gánem ve%ejné moci, jako je soud nebo notá%sk) ú%ad, kter) pak 
oznámení správci daně p%edá.

2. Výpočet dědické daně

Pro v)po&et v)še dědické daně jsou rozhodující t%i základní 
faktory: a) hodnota dědictví, b) da(ová t%ída dědice a c) z ní vy-
pl)vající nezdanitelná &ástka. 

a) Hodnota dědictví: 
Stanoví se celková hodnota zděděného majetku (nap%. nemo-

vitostí, + nan&ních aktiv). Ode&tou se také dluhy, které zůstavitel 
měl a p%ípadné náklady dědického %ízení v&etně da(ového %ízení.

b) Daňová třída:
Existují t%i da(ové t%ídy v  závislosti na  stupni p%íbuzenského 

vztahu mezi zůstavitelem a dědici:
  Da(ová t%ída I. zahrnuje blízké p%íbuzné, jako jsou manželé, 
partne%i, děti, vnuci a rodi&e. 

  Da(ová t%ída II. zahrnuje sourozence, nete%e, synovce, tchány 
a tchyně a nevlastní rodi&e.

  Da(ová t%ída III. zahrnuje všechny ostatní osoby. 

c) Nezdanitelná částka:
Každ) dědic má ur&enu základní &ástku (slevu), o kterou se sni-

žuje zdaniteln) p%íjem (da(ov) základ).
Nezdanitelná &ástka je stanovena v § 16 ErbStG a liší se v závis-

losti na druhu vztahu k zůstaviteli: 
  pro manžele nebo registrované partnery &iní 500 000 eur, 

  pro každé dítě 400 000 eur, 
  pro každé vnou&e 200 000 eur, 
  pro rodi&e a prarodi&e 100 000 eur a 
  pro ostatní osoby 20 000 eur. 

Neexistují žádné zvláštní p%íspěvky pro sourozence, neregist-
rované partnery, nete%e a synovce nebo tchyně a tchány. 

Pokud v)še zděděného majetku p%ekra&uje v)ši pro dědice p%í-
slušné nezdanitelné &ástky, vybírá se z p%evyšující &ástky dědic-
ká da(.

Za zmínku stojí tzv. pravidlo 10 let podle § 14 ErbStG: Da( dě-
dická a da( darovací probíhají souběžně. To znamená, že v p%í-
padě dědictví se p%edchozí dary zohled(ují p%i v)po&tu zdani-
telného dědictví (odpo&ítávají se od  nezdaniteln)ch &ástek). 
Pokud však dojde k darování, které spadá do nezdanitelné &ást-
ky, a od tohoto darování uplynulo 10 let, uplatní se opět plná ne-
zdanitelná &ástka dědické a darovací daně. Jin)mi slovy, nezdani-
telnou &ástku lze využít v plné v)ši každ)ch 10 let. To znamená, 
že z da(ového hlediska je obecně v)hodné, pokud za&nete p%e-
vádět majetek na budoucí dědice ještě za svého života, ideálně 
v  mladším věku. Existují různé možnosti strukturování p%evodu 
majetku a zárove( možnosti jeho užívání, nap%. p%evod nemovi-

Ostatní

Daňová povinnost z dědictví 
v Německu vychází ze zákona 
o dědické a darovací dani. 
Dědictví a darování jsou 
pro daňové účely 
posuzovány téměř stejně, 
neboť v obou případech 
se jedná o bezúplatný 
převod majetku.

8  Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetz (dále jen „ErbStG“).
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tosti na dědice za vašeho života a zárove( vyhrazení doživotní-
ho užívacího práva (věcné b%emeno dožití). V &eském právu je to 
věcné b%emeno s právem bydlení &i tzv. v)měnek. 

3. Daňové úlevy

Další da(ové úlevy kromě v)še uvedené základní slevy se vzta-
hují nap%íklad na:

a) Obchodní majetek 
Pro dědictví po  podnikatelích existují zvláštní da(ové v)ho-

dy. Když dědic p%evezme podnik, může b)t &ást obchodního ma-
jetku p%evedena s v)hodn)m da(ov)m režimem nebo dokonce 
za ur&it)ch podmínek osvobozena od daně.

b) Obytná nemovitost užívaná vlastníkem 
Pokud dědic zděděnou nemovitost sám užívá po  ur&itou 

dobu, může rovněž využít da(ového zv)hodnění.9 V  p%ípadě 
dědění nemovitosti nicméně &asto hrozí, že dědická da( nemů-
že b)t uhrazena z  likvidních aktiv a  nemovitost musí b)t pro-
dána, aby byla uhrazena da(ová povinnost z  důvodu vysoké 
hodnoty dědictví a p%ípadně nízké nezdanitelné &ástky. Toto je 
&ast) problém dědiců a je vhodné doporu&it u&init kroky k za-
mezení nutnosti prodeje nemovitosti za  ú&elem úhrady daně 
ještě p%ed smrtí.

c) Dary charitativním organizacím 
P%evody majetku na náboženské nebo charitativní organizace 

mohou b)t taktéž osvobozeny od dědické daně.10

d) Osoby vyživované zůstavitelem
Děti zůstavitele &i životní partne%i mají nárok na slevu na dani 

nad rámec základní slevy, p%i&emž u dětí je v)še další slevy od-
stup(ována podle věku dítěte až do 27 let stá%í.

4. Daňové sazby

Sazba dědické a darovací daně je progresivní a závisí na hod-
notě dědictví (pásmu) a da(ové t%ídě. Čím vyšší je dědictví a &ím 
vzdálenější je p%íbuzensk) vztah, tím vyšší je sazba daně. V)sled-
kem může b)t sazba daně ve  v)ši 7 % až 50 %.11 Nejnižší sazba 
daně se uplat(uje do v)še hodnoty dědictví 75 000 eur, zatím-
co nejvyšší sazba daně se uplat(uje od hodnoty dědictví ve v)ši 
26 000 000 eur.

Da(ová t%ída I (nap%. děti, manželé): 7 % až 30 %
Da(ová t%ída II (nap%. sourozenci, synovci): 15 % až 43 %
Da(ová t%ída III (nap%. p%átelé, vzdálení p%íbuzní): 30 % až 50 %

5. Kdo je poplatníkem daně

V souladu s &lánkem 4 na%ízení EU &. 650/2012 o dědickém prá-
vu se na p%ípady dědictví použije dědické právo země, v níž měl 
zesnul) poslední obvyklé bydliště.

Nicméně ErbStG jde v)razně dál a snaží se pojmout co nejšir-
ší v)se& osob, a, už na základě národnosti, &i umístění zděděné-
ho majetku. 

Dědictví podléhá německé dědické dani v plném rozsahu po-
dle § 2 odst. 1 ErbStG, pokud byl zůstavitel nebo dědic v době 
smrti rezidentem ve  smyslu tohoto ustanovení. To platí pro fy-
zickou osobu zejména tehdy, pokud měla bydliště nebo obvyk-
l) pobyt v Německu nebo pokud byla německ)m ob&anem a ne-
pob)vala trvale v zahrani&í po dobu delší než 5 let, aniž by měla 
bydliště v Německu.

To znamená, že německá dědická da( se může vztahovat 
i  na  cizí státní p%íslušníky, pokud žijí v  Německu. To je obzvláš-
tě důležité, protože mnoho &esk)ch státních p%íslušníků žije v Ně-
mecku, mají zde trvalé bydliště nebo alespo( obvyklé bydliště. 
Podmínka obvyklého bydliště může b)t splněna poměrně rychle, 
nebo, může sta&it, aby doty&ní v Německu po ur&itou dobu po-
b)vali a byli za&leněni do spole&enského života.

Mezi Německem a Českou republikou neexistuje žádná smlou-
va o zamezení dvojího zdanění, pokud jde o dědickou nebo da-
rovací da(. 

Omezené da(ové povinnosti dle §  2 odst.  3 ErbStG podléhá 
majetek na  území Spolkové republiky Německo, jinak %e&eno, 
da( se platí i z v)še majetku nabytého ve Spolkové republice Ně-
mecko, by, by šlo o dědice dle &eského práva s pobytem v Čes-
ké republice.

6. Praktický příklad

Zdědí-li nap%. dcera zůstavitele majetek v hodnotě 2 000 000 
eur, &iní nezdanitelná &ástka (sleva) 400 000 eur z této &ástky. Da-
(ov) základ pak &iní 1 600 000 eur, což odpovídá da(ovému pás-
mu 600 000 eur až 6 000 000 eur, p%i&emž v tomto pásmu &iní saz-
ba daně v  da(ové t%ídě I. (potomek) 19 %.  Da( pak &iní cel)ch 
304 000 eur.

II. Souhrn

Zejména s ohledem na nízké nezdanitelné &ástky a poměrně 
vysokou dědickou da( hrozí p%i uspo%ádání vlastního dědictví ri-
ziko ztráty majetku. Se správn)m právním a da(ov)m poraden-
stvím se však lze většině rizik bezpe&ně vyhnout.

Je t%eba vzít v potaz, že německé da(ové p%edpisy se mohou 
vztahovat i na &eské ob&any. Pokud kdokoliv zdědí majetek sou-
visející se Spolkovou republikou Německo, a, už místně (nap%. ne-
movitost) nebo osobně (ob&anství &i pobyt zůstavitele), měl by 
se obrátit na odborníky z oboru německého práva a da(ového 
poradenství, aby p%edešel pozdějším problémům s  německou 
+ nan&ní správou. 

Ostatní

9  Podle § 13 odst. 1 &. 4a-c ErbStG.
10  V souladu s § 13 odst. 1 &. 16, 17 ErbStG.
11  § 19 ErbStG.


